
 
 

PROVVEDIMENTO DI NOMINA 
 

Oggetto: determina relativa agli adempimenti della procedura, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) 

del D. Lgs. n. 50 del 2016 per l’acquisizione del servizio di assistenza e consulenza stragiudiziale legale 

per l’ordinaria attività di carattere giuridico amministrativo e civilista del Fondo Banche Assicurazioni. 

CIG: 8199133A96. Nomina Commissione di aggiudicazione. 

Premesso: 

- che il Fondo Banche Assicurazioni, con determina dell’ufficio di Presidenza del 19/12/2019, ha 

deliberato di affidare il servizio di assistenza e consulenza stragiudiziale legale per l’ordinaria 

attività di carattere giuridico amministrativo e civilista del Fondo Banche Assicurazioni da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (CIG: 8199133A96). Il 

Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, è il Dott. Massimo Di Biagio. 

- che tutta la relativa documentazione è stata pubblicata in conformità alla vigente normativa sugli 

appalti pubblici; 

- che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato per il 27/02/2020 alle ore 

17.00; 

- che il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- che il D. Lgs. n. 50/2016 prevede le modalità di individuazione della Commissione di valutazione. 

In particolar modo l’art. 77, comma 3, del Codice stabilisce che: “I commissari sono scelti fra gli esperti 

iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC di cui all'articolo 78 e, nel caso di procedure di aggiudicazione svolte da 

CONSIP S.p.a, INVITALIA - Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa 

S.p.a. e dai soggetti aggregatori regionali di cui all'articolo 9 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, tra gli esperti iscritti nell'apposita sezione speciale dell'Albo, 

non appartenenti alla stessa stazione appaltante e, solo se non disponibili in numero sufficiente, anche tra gli esperti 

della sezione speciale che prestano servizio presso la stessa stazione appaltante ovvero, se il numero risulti ancora 

insufficiente, ricorrendo anche agli altri esperti iscritti all'Albo al di fuori della sezione speciale. Essi sono 

individuati dalle stazioni appaltanti mediante pubblico sorteggio da una lista di candidati costituita da un numero 

di nominativi almeno doppio rispetto a quello dei componenti da nominare e comunque nel rispetto del principio di 

rotazione. Tale lista è comunicata dall'ANAC alla stazione appaltante, entro cinque giorni dalla richiesta della 

stazione appaltante. La stazione appaltante può, in caso di affidamento di contratti per i servizi e le forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, per i lavori di importo inferiore a un milione di euro o per quelli 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#078
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 
che non presentano particolare complessità, nominare alcuni componenti interni alla stazione appaltante, nel 

rispetto del principio di rotazione, escluso il Presidente. Sono considerate di non particolare complessità le procedure 

svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell'articolo 58. In caso di affidamento di contratti 

per i servizi e le forniture di elevato contenuto scientifico tecnologico o innovativo, effettuati nell'ambito di attività 

di ricerca e sviluppo, l'ANAC, previa richiesta e confronto con la stazione appaltante sulla specificità dei profili, 

può selezionare i componenti delle commissioni giudicatrici anche tra gli esperti interni alla medesima stazione 

appaltante”; 

- che il d.l. 32/2019, convertito in legge n. 55 del 14 giugno 2019, ha sospeso fino al 31 dicembre 

2020 la previsione di cui all’art. 77, comma 3, del Codice; 

- che, conseguentemente alla sospensione della previsione di cui all’art. 77, comma 3, del D. Lgs. 

n. 50/2016, risulta sospesa anche l’iscrizione all’Albo dei commissari di gara di cui all’art. 78 del 

D. Lgs. n. 50/2016, così come da Comunicato del Presidente ANAC del 15 luglio 2019; 

- che l’art. 78, comma 1, del Codice prevede che “Fino all'adozione della disciplina in materia di iscrizione 

all'Albo, si applica l'articolo 216, comma 12”; 

- che l’art. 216, comma 12, del Codice prevede che “Fino alla adozione della disciplina in materia di 

iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione 

appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 

trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

- che, nelle more dell’attivazione dell’Albo, in conformità a quanto previsto nel disciplinare di gara, 

la valutazione delle offerte tecnico-economiche è demandata alla commissione nominata dal 

Fondo; 

Visto: 

- l’art. 5, punto 5.5., del Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture deliberato dal 

Consiglio di Amministrazione di FBA del 24 maggio 2018; 

- che, ai sensi del suddetto articolo, il Dott. Andrea Banchetti, funzionario di FBA, in virtù del proprio 

ruolo e della propria qualifica, vanta la necessaria competenza a far parte della nominanda Commissione 

Giudicatrice in qualità di Presidente; 

 
Visto: 

- art. 5, punto 5.5., del Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture deliberato dal Consiglio 

di Amministrazione di FBA del 24 maggio 2018; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#058
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#216
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#078


 
- che, ai sensi del suddetto articolo, la Dott.ssa Claudia Nurra, dipendente di FBA, in virtù del proprio 

ruolo e della propria qualifica, vanta la necessaria competenza a far parte della nominanda Commissione 

Giudicatrice in qualità di Commissario; 

 
Visto: 

-l’art. 5, punto 5.6., del Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture deliberato dal 

Consiglio di Amministrazione di FBA del 24 maggio 2018; 

- che, ai sensi del suddetto articolo, in virtù dell’accertata carenza nella restante parte di organico di 

adeguate professionalità atteso l’impegno da parte del personale dipendente in attività istituzionali del 

Fondo che non consentono loro di assumere anche tale ruolo, ricorre la necessità di avvalersi per la 

nomina di un componente esterno in qualità di commissario; 

- che in virtù del curriculum professionale dell’Avv. Simona Benvenuto, già agli atti del Fondo, questi vanta 

la necessaria competenza a far parte della nominanda Commissione Giudicatrice in qualità di commissario 

vista altresì anche la sua appartenenza alla categoria “a) professionisti, con almeno 5 anni di iscrizione nei rispettivi 

albi professionali” richiesta ex art. 5.6., del Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture 

deliberato dal Consiglio di Amministrazione di FBA del 24 maggio 2018.  

Tutto ciò premesso, con la presente si  

DETERMINA 

- di nominare, ai sensi dell’art. 5, punto 5.2, del vigente Regolamento per l’acquisizione di lavori, 

servizi e forniture di FBA, la seguente commissione giudicatrice per la gara specificata in oggetto: 

a. Presidente e componente interno: Dott. Andrea Banchetti, funzionario di FBA; 

b. Componente interno: Dott.ssa Claudia Nurra, dipendente di FBA; 

c. Componente esterno: Avv. Simona Benvenuto; 

- di nominare la Dott.ssa Marta Grasso come segretaria verbalizzante per la/le sedute di gara. 

Manda al R.U.P. di acquisire dai nominati componenti l’accettazione dell’incarico unitamente alla 

dichiarazione di cui all’art. 77, comma 9, del D. Lgs. n. 50 del 2016.    

Roma, lì 17/03/2020 

 
Fondo Banche Assicurazioni 

Il Direttore 

Dott. Massimo Di Biagio                                                                                       

 


